Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 18/11/2025 - 15:50 15466/2025/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 1483/2025 1 | 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1483/2025
(De autoria do vereador Flávio Rodrigues)

Assunto: Solicita ao Depto de Planejamento e Meio Ambiente o serviço de podas de
árvores na Avenida Bernardino de Lucca, Nº 2100

São Roque, 18 de novembro de 2025.

Prezada Senhora,

Solicito, respeitosamente, ao Departamento de
Planejamento a realização do serviço de poda das árvores localizadas na Avenida
Bernardino de Lucca, em frente ao nº 2100, no Bairro Jardim Carambeí – CEP 18132-
295.

As árvores situadas ao longo da referida via têm
apresentado crescimento excessivo, ocasionando dificuldades na circulação de pedestres
e veículos, além de representar potencial risco à segurança pública. Observa-se que os
galhos mais elevados podem vir a se enroscar na fiação elétrica, ocasionando interrupções
no fornecimento de energia ou danos à rede. Além disso, há risco de queda de galhos,
especialmente em períodos de ventos fortes, o que pode colocar em perigo transeuntes e
motoristas que utilizam a via diariamente.

A presente solicitação tem como objetivo preservar a
integridade física dos usuários da via e assegurar condições adequadas de mobilidade
urbana, prevenindo incidentes e garantindo maior segurança para a comunidade local.
Ressalta-se, ainda, que a poda preventiva contribui para a saúde das árvores e para a
manutenção da paisagem urbana, evitando problemas futuros de ordem ambiental e
estrutural.

Diante da necessidade já identificada, solicito que seja
realizada a avaliação técnica pela equipe competente, a fim de verificar a urgência e a
extensão do serviço a ser executado.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito ora
apresentado, renovo meus votos de elevada consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

FLAVIO EDUARDO DOS SANTOS RODRIGUES
Vereador

À
Ilustríssima Senhora
ENGª JULIANA CALDEVILLA
MD. Diretora do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal
da Estância Turística de São Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5V123J750E576P40
		2025-11-19T11:56:48-0300